
Миниатюрные издания 
 

   Миниатюрные издания - особый вид издательской продукции в мире книг. По международным 
стандартам миниатюрным изданием считается книга, формат которой не превышает по высоте и 
ширине 3 дюймов /76 мм/.  В нашей стране миниатюрной считается книга, не превышающая размер 
100×100 мм, книги чуть большего размера называются малоформатными. 
  Первая русская миниатюрная книга - «Искусство быть забавным в беседах» размером 65*75 мм 
выпущена в 1788 году. Первой советской миниатюрной книгой считается «Конституция РСФСР» 
размером 35*50 мм 1921 года издания. 
 Источники: 
1. Миниатюрное издание [Текст] //Книговедение: энциклопедический словарь /ред. коллегия:  
Н. М. Сикорский (гл. ред.) и др. - Москва : Советская энциклопедия, 1982. — с. 350. 
2. Почтовик П. Споря с фолиантами [Текст]: [о миниатюрных изданиях] / П. Почтовик; [вед. ред. В. 
А. Широков; худ. И. Э. Караш; рец. Г. И. Ломидзе, Н. М. Сикорский] . - Ч. 2. - Москва: Книга и 
бизнес, 1992. - 320 с. 
 

  Миниатюрная книга всегда привлекала к себе внимание. Маленькими по формату изданиями 
интересовались А. С. Пушкин и Н.В. Гоголь. Книговед Е.С. Лихтенштейн называл миниатюрные 
книги книжными бриллиантами.   
  Генеральный секретарь ЦК КПСС Л. И. Брежнев имел коллекцию миниатюрных книг, которую  
хранил в письменном столе и с удовольствием показывал коллегам. Собирателем мини книг был 
народный артист СССР Михаил Жаров, легендарный Анискин.  
  Двенадцать самых маленьких книг мира умещаются в одной столовой ложке.  
 

Миниатюрные издания общественно-политической истории 
 

Работы Владимира Ильича Ленина 
  Ленин В. И. Империализм, как высшая стадия капитализма: (Популярный 
очерк) / В. И. Ленин; [вступит. ст. К. Н. Тарновского; рец. В. Н. Степанов]. – 
Москва : Книга, 1986. – 502 с.   
  Тираж 7000 экз.  Размер 100*65 мм 
  Издание посвящено 70-летию написания работы и выхода её в свет. В книге 
использована графика немецкого художника-коммуниста Георга Гросса. 
 
  Ленин В. И. К деревенской бедноте : Объяснение для крестьян, чего хотят 
социал-демократы / В. И. Ленин; [вступит. ст. К. Н. Тарновского; худ.  
В. И. Терещенко]. – Москва : Книга, 1983. – 253, [1] с.   
 Тираж 5000 экз.  Размер 100*70 мм  
  «Мне очень хочется разъяснить нашу идею о классовой борьбе в деревне на 
конкретных данных о четырех слоях деревенского населения (помещики, 
крестьянская буржуазия, среднее крестьянство и полупролетарии вместе с  

                          пролетариями)».   В. И. Ленин 
 
 
 
 
 
 

  Ленин В. И. Как организовать соревнование? Великий почин (О героизме 
рабочих в тылу. По поводу «коммунистических субботников»); Восьмой съезд 
РКП(б) 18-23 марта 1919 г. Доклад о партийной программе 19 марта. 
Заключительное слово по докладу о партийной программе 19 марта. – Москва : 
Издательство политической литературы, 1969. – 209, [1] с. – (Вопросы 
строительства социализма и коммунизма. Выпуск II).  
  Тираж 2000 экз. Размер 100*75 мм 



  Ленин В. И. Партийная организация и партийная литература; Лев Толстой, как 
зеркало русской революции; Задачи союзов молодежи / В. И. Ленин. – Москва : 
Издательство политической литературы, 1969. – 222, [1] с. – (Вопросы идеологии. 
Выпуск II).  
  Тираж 2000 экз. Размер 100*75 мм 
 

 
 
  Ленин В. И. Последние письма и статьи: 23 декабря 1922 г. – 2 марта 1923 г. /  
В. И. Ленин. – Москва : Издательство политической литературы, 1969. –  
182, [1] с. – (Вопросы строительства социализма и коммунизма. Выпуск III).  
Тираж 2000 экз. Размер 100*75 мм. 
 
 

Издания о Владимире Ильиче Ленине 
  Волкова В. Ленин в Горках / В. Волкова. – Москва : Московский рабочий, 
1970. – 270, [1] с. В суперобложке.  
 Тираж 3000 экз. Размер 95*70 мм 
  Мемориальный дом-музей В. И. Ленина в Горках был открыт по решению ЦК 
Коммунистической партии и Советского правительства в январе 1949 г. Это место, 
где жил, отдыхал, работал и умер Ленин.  

 
 
 
 
 
 
 

Издания общественно-политической истории 
  
  50 лет Великой Октябрьской социалистической 
революции : Постановление Пленума ЦК КПСС. Тезисы 
ЦК КПСС. – Москва : Издательство политической 
литературы, 1967. – 277, [1] с.  
 Тираж 5000 экз. Размер 100*70 мм 
 

  Ордена и медали СССР / [Издание подготовлено отделом наград Президиума 
Верховного Совета СССР]. – Москва : Известия, 1986. – 212, [1] с.  
Размер 70*55 мм 
  Отпечатано в Будапеште. Бумага мелованная. На левой странице – описание медали, 
на правой – её изображение. 
 
 

 
 
 
 

   
  Устав Коммунистической партии Советского Союза: Утвержден XXII съездом, 
частичные изменения внесены XXIII и XXIV съездами КПСС. – Москва : 
Издательство политической литературы, 1976. – 127,[1] c.  
Тираж 50000 экз. Размер 100*70 мм 
 
 



   
  Устав Коммунистической партии Советского Союза: Утвержден XXII съездом, 
частичные изменения внесены XXIII и XXIV съездами КПСС. – Москва : 
Издательство политической литературы, 1979. – 127,[1] c.  
Тираж 50000 экз. Размер 100*70 мм 
 

 
   
  Устав Коммунистической партии Советского Союза: Утвержден XXII съездом, 
частичные изменения внесены XXIII и XXIV съездами КПСС. – Москва : 
Издательство политической литературы, 1984. – 127,[1] c.  
Тираж 50000 экз. Размер 100*70 мм 
 
 
   
  Устав Коммунистической партии Советского Союза: Утвержден XXII съездом, 
частичные изменения внесены XXIII и XXIV съездами КПСС. – Москва : 
Издательство политической литературы, 1987. – 113,[1] c.  
Тираж 50000 экз. Размер 100*70 мм 
 

 
 
  Энгельс Ф. Людвиг Фейербах и конец классической немецкой 
философии / Фридрих Энгельс, [вступит. ст. А. И. Володина]. – 
Москва : Книга, 1986. – 268, [1] с.  В суперобложке, ляссе. 
Тираж 7000 экз. Размер 100*60 мм 
 
 

                         Миниатюрные издания тематического содержания 
 

  Историческая портретная миниатюра XVI – XIX вв.  
в 3 т. / [отв. за вып. Ю. Г. Хацкевич]. – 
Минск : Харвест, 2004.  В футляре. 
Тираж 1000 экз. Размер 95 *75 мм 
 
 

 
 

   Портретная миниатюра - портрет небольшого формата (от 
1,5 до 20 см), отличающийся особой тонкостью письма, 
своеобразной техникой исполнения и использованием средств, 
присущих только этой изобразительной форме. Виды и 
форматы миниатюр очень разнообразны: их писали 
на пергаменте, бумаге, картоне, слоновой кости, на металле и 
фарфоре, используя акварель, гуашь, специальные 

художественные эмали и масляные краски. Портретная миниатюра во все времена являлась зеркалом 
современной истории.  
  Данная книга открывает духовную и художественную жизнь 4-х столетий – с середины XV до 
середины XIX, а также историю развития моды и нравов. Но, к сожалению, появление фотографии  в 
середине XIX века вытеснило этот прекрасный вид искусства. 
 
 
 



  Почтовик П. Споря с фолиантами. В 2 частях / П. Почтовик; [вед. 
ред. В. А. Широков; худ. И. Э. Караш; рец. Г. И. Ломидзе,  
Н. М. Сикорский]. – Москва : Книга и бизнес, 1992.  
Тираж 3000 экз. Размер 80*50 мм  
 
Издание рассказывает о библиофильстве, о любителях маленьких книг, 

об истории миниатюрных изданий, о выпусках миниатюрных книг в советское время, о Московском 
клубе любителей миниатюрных изданий. 
 

 
  Хлябич Ю. Русско-польский словарь-минимум / Юзеф Хлябич. – 
Варшава, 1988. – 268 с. 
 Размер 90*65 мм 
 
 

 
 
  Географический атлас мира / [отв. ред. В. И. Юрченко]. – Москва : Главное 
управление геодезии и картографии при Совете Министров СССР, 1988. – 252 с. 
Тираж 200000 экз. Размер 100*70 мм 
   Географический атлас входит в серию атласов миниатюрного формата.  
 

 

Миниатюрная книга афоризмов 
  
  Пушкин А. С. Золотые цитаты классиков литературы / А. С. Пушкин. – Ростов-
на-Дону : Феникс, 2015. – 60 с. – (Миниатюрная книга афоризмов).  
В суперобложке.  
Тираж 10000 экз. Размер 60*50 мм  
 

 
 
 

  Раневская Ф. Мысли великих / Фаина Раневская. – 
Ростов-на-Дону : Феникс, 2015. – 60 с. – 
(Миниатюрная книга афоризмов). В суперобложке. 
Тираж 10000 экз. Размер 60*50 мм 
 
 

 
 

  Чехов А. П. Золотые цитаты классиков 
литературы / А. П. Чехов. – Ростов-на-
Дону : Феникс, 2015. – 64 с. 
(Миниатюрная книга афоризмов). 
Тираж 10000 экз. Размер 60*50 мм  

 

Поэзия в миниатюре 
 

  Лыткина Т. Сердце в ладошках: стихи / Тамара Лыткина. – Саранск : 
Типография «Красный Октябрь», 2012. – 271 с. – (Библиотека журнала 
«Странник»).  В суперобложке. 
Тираж 1000 экз. Размер 100*75 мм 
 



  Маяковский В. Владимир Ильич Ленин: поэма / В. Маяковский; [гравюры  
П. Староносова]. – Москва : Детская литература, 1971. – 139, [4] с. В 
суперобложке, ляссе. 
Тираж 3000 экз. Размер 100*75 мм 
 
 

 
 
  Пушкин А. С. Евгений Онегин / А. С. Пушкин. – Томск : 
ТомСувенир,  2010. – 383 с.  В суперобложке. 
Тираж 1000 экз. Размер 70*50 мм 
 
 
   

  Стюарт Е. Той осени дожди: стихотворения / Елизавета Стюарт; [сост.  
А. Е. Меликова]. – Новосибирск : Новосибирское книжное издательство, 1986. – 
318, [1] с.  В суперобложке. 
Тираж 5000 экз. Размер 80*70 мм 
 
 
  Фронтовая лирика: стихотворения, песни / [сост. В. Кочеткова]. – Москва : 
Художественная литература, 1995. – 349, [1] с.  В суперобложке, ляссе. 
Тираж 10000 экз.  Размер 100*70 мм 
  В сборнике представлены те российские поэты, кто непосредственно участвовал в 
событиях великой войны либо как фронтовой поэт, журналист, либо как воин. 
 
 
  Ходасевич В. Стихотворения / Владислав Ходасевич; [сост. А. Маркова]. – 
Москва, 1990. – (Библиотечка журнала «Полиграфия»).  
Тираж 105000 экз.  Размер 70*50 мм 
 
 
 

Литературно-художественные издания 
 
  Бах Р. Чайка Джонатан Ливингстон / Ричард Бах. – К. : София, 2003. – 125, [2] с. 
Тираж 10000 экз. Размер 100*80 мм 
 
 
 
 

 
  Белов В. Бухтины вологодские завиральные в шести темах / Василий Белов; 
[ил. худ. А. Озеревской, А. Яковлева]. – Москва : Художественная литература, 
1994. – 158, [1] с. 
Тираж 30000 экз. Размер 100*70 мм 
 
 
 
  Монтень М. Из «Опытов» / Мишель Монтень; [сост., оформ., пред.  Пермская 
обл. организация Всероссийского общества «Книга»]. – Пермь, 1990. – 189, [1] с. 
Тираж 10000 экз. Размер 80*55 мм 
   
 
 



  Панова В. Спутники / Вера Панова; [вступит. ст. Е. В. Стариковой; ил.  
А. Н. Панченко]. – Москва : Книга, 1985. – 574, [1] с. В суперобложке, ляссе. 
Тираж 7000 экз. Размер 100*65 мм 
 
 
 
 

Миниатюрные издания для детей 
 
  Толстой А. Золотой ключик, или Приключения Буратино / 
Алексей Толстой. – Томск : ТомСувенир, 2010. – 351 с.  
В суперобложке. 
Тираж 500 экз. Размер 70*50 мм 
 

 

Сувенирные издания в миниатюре 
 
  Сувенирный набор книг «Шкаф мудрости». 
Размер шкафчика: 145x120x330 мм. 
В набор входят 8 книг: 
  Притчи дзен. – СПб : АНИМА, 2011. – 309 с. 
  Хайам О. Рубаи / Омар Хайам; [пер. И. И. 
Тхоржевского]. – СПб : АНИМА, 2011. – 309 с., 
ил. 
  Твен М. Афоризмы / Марк Твен; [авт. пер.  
Т. Боборыкина; ил. Ю. Зверлин]. – СПб : 
АНИМА, 2011. – 310 с., ил. 
  Французское остроумие : на фр. и рус. яз. / [сост. и пер. Г. Скворцов]. – СПб : 

АНИМА, 2011. – 319 с. 
  Уайльд О. Саломея : на англ. и рус. яз. / Оскар Уайльд; [пер. с фр. К. Д. Бальмонт, Е. Андреева]. – 
СПб : АНИМА, 2011. – 311 с. 
  Чехов А. Из записных книжек / А. Чехов. – СПб : АНИМА, 2011. – 310 с., ил. 
  Леонардо да Винчи. Из записных книжек. – СПб : АНИМА, 2011. – 311 с., ил. 
  Уайльд О. Парадоксы : на англ. и рус. яз. / Оскар Уайльд; [авт. пер. Т. Боборыкина]. – СПб : 
АНИМА, 2011. – 310, [1]  с.  
  Тираж 2000 экз. Размер книг 110*75 мм 

Издания в составном переплёте из кожи и бархата, с шелковым ляссе. 
 

    
 
 

  Генеральный секретарь ЦК КПСС Л. И. Брежнев имел коллекцию миниатюрных книг, которую он 
хранил в письменном столе и с удовольствием показывал коллегам. Знаменитым собирателем мини 
книг был народный артист СССР, легендарный Анискин — Михаил Жаров.  
  Двенадцать самых маленьких книг мира умещаются в одной столовой ложке.  


